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 Одним з основних факторів збільшення смертності від травм і

пошкоджень є дорожньо-транспортний травматизм. Цей вид травматизму,

поряд з побутовим та виробничим, є найбільш розповсюджений у високо

розвинутих країнах. За даними ВООЗ щорічно в світі в результаті ДТП

гинуть до 2 млн. чоловік, 20 - 50 млн. отримують травми, стають інвалідами.

В останні десятиліття збільшилася тяжкість пошкоджень і змінилася

структура травм. Рівень смертності від травм в Україні збільшився з 138 на

100 тисяч населення у 1990 році до 202 на 100 тисяч населення у 2015 році.

Понад 70% постраждалих з абдоміно-вертебральною травмою надходять в

стаціонар у стані шоку. Основною причиною смерті при абдоміно-

вертебральній травмі в результаті ДТП є гостра крововтрата в поєднанні з

травматичним шоком.

Метою дослідження було зменшити летальність та підвищити

виживаємість постраждалих з абдоміно-вертебральною травмою в результаті

ДТП шляхом створення, розробки та впровадження науково обґрунтованої

системи надання медичної допомоги спрямованої на усунення та зниження
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впливу причинних факторів виникнення летального результату перебігу

травматичного процесу.

Для виконання завдань дослідження по клініко-епідеміологічній та

клініко-нозологічній характеристиці абдоміно-вертебральної травми у

постраждалих з політравмою нами було ретроспективно проаналізовано 167

карти стаціонарного хворого з діагностованою абдоміно-вертебральною

травмою, які були поділені на групи відповідно до результату перебігу

травматичної хвороби, а саме: перша група – одужавші (постраждалі,

лікування яких закінчилося випискою зі стаціонару) і друга група - померлі

(постраждалі, лікування яких закінчилося летальним наслідком). До першої

групи увійшли 106 випадків абдоміно-вертебральної травми (63,5%), до

другої – 61 випадки (36,5%).

Аналіз вікової структури масиву постраждалих з абдоміно-

вертебральною травмою в результаті ДТП виявив, що найчастіше абдоміно-

вертебральну травму отримують постраждалі вікової категорії 31-40 років,

що спостерігалось у 26,3% випадів, працездатного віку 20-60 років, що

спостерігалось у 82,0% випадків та вказав на досить високий рівень

абдоміно-вертебральної травми у постраждалих похилого віку (18,0%), що

свідчить про наявний вплив остеопоротичних інволютивних змін хребта у

цієї категорії постраждалих. Розподіл постраждалих за віковими групами по

результату травматичного процесу встановив, що у групі одужавших

найчастіше виявлялись постраждалі вікової групи 31-40 років, що було

виявлено у 29,2% випадків, а у групі померлих серед постраждалих вікової

групи 61-70 років і було виявлено у 24,6% випадків.

Проведений аналіз статевої структури у вікових групах вказав, що

серед постраждалих молодого віку до 30 років превалюють особи жіночої

статі (30,2%) а чоловічої – 28,1%, У когорті постраждалих середнього віку

превалюють особи чоловічої статі, які були виявлені у 54,4% випадків, а осіб

жіночої статі – 50,2%. Серед постраждалих похилого віку визначається
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майже паритет: осіб жіночої статі було виявлено 18,8%, а осіб чоловічої статі

– 17,5%. Серед постраждалих з пошкодженнями хребта та політравмою в

результаті ДТП превалюють високоенергетичні механізми травми, такі як

прямий удар, падіння та їх комбінація. Вплив низькоенергетичного

механізму травми стиснення на розподіл є досить незначним а в групі

померлих не фіксувався взагалі.

Дослідження за ознакою участі у русі під час ДТП вказало, що

найчастіше абдоміно-вертебральну травму отримують пішоходи, що

виявлено в обох групах спостереження. У групі одужавших переважали

постраждалі водії та пасажири чотириколісного транспорту, а у групі

померлих превалювали водії та пасажири двоколісного транспорту, що

вказує на тяжкість абдоміно-вертебральної травми у цієї категорії

постраждалих.

Абдомінальні пошкодження серед постраждалих з абдоміно-

вертебральною травмою характеризуються великим розмаїттям нозологічної

структури, що потребує більш уважного ставлення хірургів, що надають

медичну допомогу даному контингенту постраждалих. Пошкодження

порожнистих органів при абдоміно-вертебральній травмі були виявлені у

27,8% випадків групи померлих та у 16,1% випадків групи одужавших, що

вказує на переважання цього виду пошкоджень у групі померлих

Пошкодження паренхіматозних органів частіше виявлялись у групі померлих

(59,0%), на відміну від групи одужавших – 35,8%, що вказує на

превалювання цього виду пошкоджень у групі померлих.

Проведений аналіз масиву спостереження за ознакою рівня

пошкодження хребта вказав, що у групі одужавших найчастіше виявлялись

пошкодження поперекового відділу хребта та їх поєднання з травмою в

іншими відділах хребта, що було виявлено у 59,4% випадків. У групі

померлих найчастіше діагностувались пошкодження грудного відділу хребта

та їх сполучення з іншими відділами хребта, що було виявлено у 60,6%
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випадків. Травма шийного відділу хребта була діагностована в обох групах

спостереження майже в однаковому відсотку випадків 37,8% і 37,6%

відповідно. Аналіз структури пошкоджень шийного відділу хребта у

результативних групах встановив, що у групі одужавших превалювали

постраждалі з більш легкими пошкодженнями у шийному відділі хребта, а

саме компресійні та уламкові переломи хребців, що було виявлено у 72,5%

випадків. У групі померлих переважали постраждалі з більш тяжкими

пошкодженнями у шийному відділі хребта, а саме множинні переломи

хребців, переломовивихи та вивихи і пошкодження заднього півкільця

хребців, що було виявлено у 52,2% випадків на відміну від групи одужавших

де ці пошкодження спостерігались у 25,0% випадків.

У групі одужавших серед пошкоджень грудного відділу хребта

превалювали компресійні та уламкові переломи хребців, що було виявлено у

48,2% постраждалих, а у групі померлих ці пошкодження зустрічались лише

у 21,6% постраждалих;У групі померлих превалювали більш тяжкі

травматичні пошкодження грудного відділу хребта у вигляді

багатоуламкових вибухових переломів хребців, переломів суглобових та

остистих відростків та множинних переломів хребців, що було виявлено у

67,5% постраждалих на відміну від групи одужавших, де такі пошкодження

зустрічались у 37,0% постраждалих.

Аналіз клініко-нозологічної структури пошкоджень поперекового

відділу хребта у результативних групах вказав, що у групі одужавших

превалюють постраждалі з компресійними та уламковими переломами

поперекових хребців, що було виявлено у 60,3% випадків, а у групі

померлих домінували більш тяжкі пошкодження а саме: багатоуламкові

вибухові переломи, переломовивихи та вивихи та множинні переломи

поперекових хребці, що у сумі було виявлено у 71,4% випадків, а у групі

одужавших лише 23,8%.
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 Проведений інтегральний аналіз розподілу клінічних результативних

ризиків за ознакою віку виявив, що серед постраждалих з абдоміно-

вертебральною травмою в результаті ДТП превалює критичний рівень

клінічного результативного ризику..

Аналіз клініко-результативних ризиків виникнення летального

результату за ознакою віку та статі у результативних групах встановив, що у

групі чоловіків виявлена пряма залежність віку та клінічного

результативного ризику летального результату: чим старший вік

постраждалого тим вище значення ризику, та досягає катастрофічного рівня

у найстарших постраждалих. У групі жінок виявлена зворотна залежність:

найвищий рівень клінічного результативного ризику виявлено у

наймолодших постраждалих і в подальшому лише зменшується.

Розподіл клінічних результативних ризиків за ознакою механізму

травмування вказав, що найбільший ризик летального результату мають

постраждалі з невідомим механізмом травми. Комбінований механізм травми

у постраждалих з пошкодженнями хребта та політравмою в результаті ДТП

має найменший ризик розвитку летального результату. Серед масиву

дослідження критичний рівень клінічного результативного ризику

летального результату мають лише пішоходи та пасажири 2-х колісного

транспорту, однак в числовому значенні у пішоходів він у 1,3 рази вищий. У

всіх інших категорій учасників руху клінічний результативний ризик

летального результату знаходиться на рівні суттєвого, з невеликим

переважанням у водіїв 4-х колісного транспорту.

У постраждалих масиву дослідження катастрофічний рівень клінічного

результативного ризику виявлений при пошкодженнях печінки, кишківника,

селезінки та великого чіпця. Інші пошкодження живота виявляли помірні

показники клінічного результативного ризику і характеризувались як суттєві.
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 Проведений аналіз розподілу рівня клінічних результативних ризиків

за ознакою рівня пошкоджень хребта виявив, що катастрофічний рівень

ризику летального результату виявлений у постраждалих з пошкодженнями

шийного відділу хребта, як одноосібне так і в поєднанні з пошкодженням

інших відділів хребта. Серед постраждалих з пошкодженнями шийного

відділу хребта переважають пошкодження з катастрофічним рівнем ризику

летального результату, до яких віднесено множинні пошкодження хребців,

перелом зуба С2, переломовивихи та вивихи хребців та уламкові переломи

хребців. У постраждалих з виявленими пошкодженнями грудного відділу

хребта лише багатоуламкові-вибухові переломи хребців мають

катастрофічний ризик летального результату. Аналіз клініко-результативних

ризиків виникнення летального результату за ознакою пошкодження

поперекового відділу хребта виявив, що катастрофічний ризик летального

результату виявлений у постраждалих з пошкодженнями зв’язкового апарату

та множинними пошкодженнями в поперековому відділі хребта.

Проведений аналіз клінічних результативних ризиків летального

результату за ознакою поєднань пошкоджень живота та хребта вказав, що

катастрофічний рівень ризику виявлений у постраждалих з пошкодженнями

кишківника, печінки та селезінки у поєднанні з пошкодженнями в усіх

відділах хребта.

Впровадження науково обґрунтованої уніфікованої протокольної

схеми екстреної медичної допомоги постраждалим з абдоміно-

вертебральною травмою в результаті ДТП на догоспітальному етапі, дало

змогу знизити летальність на догоспітальному етапі на 5,7% та підвищити

виживаємість на 10,2%.

Проведені дослідження клінічних результативних ризиків летального

результату дозволило сформувати та впровадити уніфіковану клінічну схему

екстреної медичної допомоги постраждалим з абдоміно-вертебральною

травмою в результаті ДТП. Запропонована протокольна схема надання
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екстреної медичної допомоги постраждалим абдоміно-вертебральною

травмою в результаті ДТП на ранньому госпітальному етапі дійсно поліпшує

загальний результат надання екстреної медичної допомоги постраждалим цієї

категорії та знижує летальність на 5,5% та підвищує виживаємість на 9,3%.

Ключові слова: постраждалі, абдоміно-вертебральна травма, клінічний

результативний ризик летального результату.
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SUMMARY

Balasevich S.Ya. «Combined abdominal-vertebral trauma in the victims of an

accident» - Qualified scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for a Candidate of Medical Sciences degree in specialty 14.01.03

“Surgery”. - State Institution “Ukrainian Scientific and Practical Center for

Emergency Medical Assistance and Disaster Medicine, Ministry of Health of

Ukraine”, Kyiv, 2020. - Specialized Scientific Council D 05.600.01 Vinnytsia

National Medical University. E. Pirogov, Ministry of Health of Ukraine. Vinnitsa.

2020

One of the main factors behind the increase in deaths from injuries and

injuries is traffic injuries. This type of injury, along with domestic and industrial

injuries, is the most prevalent in highly developed countries. According to WHO,

annually in the world as a result of road accidents up to 2 million people die, 20 -

50 million are injured, become disabled. In recent decades, the severity of injuries

has increased and the pattern of injuries has changed. The death toll in Ukraine

increased from 138 per 100,000 people in 1990 to 202 per 100,000 people in 2015.

More than 70% of victims with abdominal-vertebral trauma are admitted to the

hospital in a state of shock. Acute blood loss in combination with traumatic shock

is the main cause of death in abdominal-vertebral injury as a result of an accident.

The aim of the study was to reduce mortality and increase survivability of

victims with abdominal-vertebral trauma as a result of an accident by creating,

developing and implementing a scientifically valid medical care system aimed at

eliminating and reducing the impact of the causal factors of the lethal outcome of

the traumatic course.

To perform the tasks of the study on the clinical-epidemiological and clinical-

nosological characteristics of abdominal-vertebral trauma in patients with

polytrauma, we retrospectively analyzed 167 maps of a hospital patient with a

diagnosed abdominal-vertebral trauma, which were divided into groups according
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to the group. : the first group - the recovered (the victims whose treatment ended

with discharge from hospital) and the second group - the deceased (the victims

whose treatment ended with lethal us lead). The first group included 106 cases of

abdominal-vertebral trauma (63.5%), the second group - 61 cases (36.5%).

The conducted analysis of gender structure in age groups showed that among

the victims of young age till 30 years prevails persons of female sex (30,2%) and

male - 28,1%, In cohort of the victims of middle age predominates male persons

who were found in 54 , 4% of cases, and women - 50,2%. Almost parity is defined

among the elderly victims: 18.8% of women and 17.5% of men were identified.

High-energy injury mechanisms, such as direct impact, falls, and a combination of

them, prevail among victims of spinal injuries and polytrauma as a result of an

accident. The impact of the low-energy mechanism of compression trauma on the

distribution is rather insignificant and was not recorded at all in the death group.

A traffic accident study found that pedestrians were most likely to receive

abdominal-vertebral trauma, which was found in both observation groups. In the

group of the injured, the drivers and passengers of the four-wheeled vehicles were

predominant, while in the group of the dead the drivers and passengers of the two-

wheeled vehicles prevailed, which indicates the severity of abdominal-vertebral

injuries in this category of victims.

Abdominal injuries among victims with abdominal-vertebral trauma are

characterized by a large diversity of nosological structure, which requires a more

attentive attitude of surgeons providing medical care to this contingent of victims.

Hollow organ lesions in abdominal-vertebral trauma were detected in 27.8% of

cases of the group of dead and in 16.1% of cases of the group recovering,

indicating that this type of damage is predominant in the group of deaths. %), in

contrast to the group recovering - 35.8%, which indicates the prevalence of this

type of damage in the group of dead.
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The analysis of the array of observation on the basis of the level of spine

damage showed that in the group of the recovered people most often found damage

to the lumbar spine and their combination with trauma in other departments of the

spine, which was found in 59.4% of cases. In the deceased group, the most

frequently diagnosed were injuries of the thoracic spine and their connection with

other spine departments, which was found in 60.6% of cases. Trauma of the

cervical spine was diagnosed in both observation groups in almost the same

percentage of cases, 37.8% and 37.6%, respectively. An analysis of the structure of

cervical spine injuries in the outcome groups found that in the recovery group, the

victims with minor injuries in the cervical spine prevailed, namely compression

and fractured vertebral fractures, which was found in 72.5% of cases. In the

deceased group, the victims with more severe injuries in the cervical spine were

predominant, namely multiple fractures of the vertebrae, fractures and dislocations,

and damage to the posterior hemisphere of the vertebrae, which was found in

52.2% of cases in contrast to the group of recovering lesions where these injuries

occurred. 0% of cases.

Compression and fractured vertebral fractures prevailed in the group of the

spinal thoracic injuries, which was found in 48.2% of the victims, while in the

group of the dead these injuries occurred in only 21.6% of the victims; spine in the

form of multi-fractured explosive vertebral fractures, joint and spinous fractures

and multiple vertebral fractures, which was found in 67.5% of the victims, unlike

the group of recovered patients where such injuries were encountered. b in 37.0%

of patients.

Analysis of the clinico-nosological structure of lumbar spine injuries in the

outcome groups indicated that in the group of the recovering the prevalent with

compression and fractured fractures of the lumbar vertebrae were found, which

was found in 60.3% of cases, and in the group of the dead more severe ones were

more severe: fractures, fractures and dislocations and multiple fractures of the
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lumbar vertebrae, which in total was found in 71.4% of cases and in the group of

recovered only 23.8%.

An integrated analysis of the distribution of clinical productive risks by age

revealed that a critical level of clinical productive risk prevails among the victims

with abdominal-vertebral trauma as a result of an accident. An analysis of the

clinically productive risks of the occurrence of a lethal outcome on the basis of age

and sex in the productive groups found that in the group of men revealed a direct

dependence of the age and clinical productive risk of the lethal result: the older the

victim the higher the value of the risk, and reaches a catastrophic level in the

elderly. In the group of women, the inverse relationship was found: the highest

level of clinical risk was found in the youngest victims and only decreased further.

The distribution of clinical outcome risks by trauma mechanism indicated that

victims with an unknown trauma mechanism have the greatest risk of death. The

combined mechanism of trauma in victims with spinal injuries and polytrauma as a

result of an accident has the lowest risk of death. Among the study population,

only pedestrians and 2-wheeled passengers have a critical level of clinical risk of

death, but in pedestrians it is 1.3 times higher in numbers. In all other categories of

traffic participants, the clinical risk of death is significant, with a slight

predominance in 4-wheel drive.

In the victims of the study, a catastrophic level of clinical risk was found in

the liver, intestine, spleen, and large capsule. Other abdominal lesions showed

moderate clinical outcome and were characterized as significant.

The analysis of the distribution of the level of clinical productive risks on the

basis of the level of spinal injuries revealed that a catastrophic level of risk of death

was found in the victims with injuries of the cervical spine, both alone and in

combination with damage to other departments of the spine. Injuries with


[…]


Після проведення комплексного обстеження, яке включало в себе

анамнестичної інформації, у випадку коли постраждалий у свідомості,

рентгенографію ураженого відділу хребта, спіральну комп’ютерну

томографію з додатковим фокусуванням на уражених хребцях, магнітно-

резонансну томографію хребта та люмбальну пункцію, постраждалі

оглядались нейрохірургом хірургом та травматологом. Після огляду

суміжних спеціалістів призначалась подальша тактика лікування.

Проведений діагностичний комплекс указував на рівень пошкодження

хребта, визначав локалізацію, вид та характер пошкоджень, наявність

зміщень відламків, стан між хребцевих дисків і найважливіше – ступінь

пошкоджень спинного мозку та інших нервових структур. Крім визначення

пошкодження спинного мозку під час обстеження визначається його ступінь,

вид, рівень, наявність субдуральних та внутрішньо мозкових крововиливів.

Після виконання діагностичного етапу найбільш складним було

визначення оптимального строку виконання оперативного втручання у

постраждалих з абдоміно-вертебральною травмою. Саме визначення

оптимального часу проведення оперативного втручання на хребті в багато

чому прогнозує адекватність всієї лікувальної тактики. Незважаючи на те, що

виконання оперативного втручання на хребті у ранні строки є позитивним у

плані реабілітації, наявність пошкоджень живота, які безпосередньо

загрожують життю постраждалого визначають черговість та час виконання

оперативних втручань на хребті. Тому, проведення операцій на хребті у

72,1% постраждалих масиву одужавших та 38,1% масиву померлих

проводились у періоді нестабільної адаптації на 3-10 добу лікування. Варто
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зауважити, що у постраждалих з відсутністю пошкоджень органів черевної

порожнини і також при їх мінімальних пошкодженнях нами виконувались

оперативні втручання на хребті у найбільш ранні строки. У тих випадках,

коли переважання абдомінальної травми було критичним ми

використовували малоінвазивну технологію стабілізації хребта –

транспедикулярну фіксацію ураженого рівня, що давало можливість

стабілізувати постраждалого, зменшити шокогенну імпульсацію, а також

дозволяло полегшити догляд за постраждалим. Даний вид оперативних

втручань був виконаний у 29,5% постраждалих групи одужавших та 9,5%

постраждалих групи померлих.

У постраждалих з абдоміно-вертебральною травмою в результаті ДТП

основну увагу ми направляли на декомпресію структур спинного мозку його

елементів, стабілізацію хребтового сегменту з фіксацією постраждалих

структур до суміжних, що знаходяться вище і нижче вогнища пошкодження.

Постраждалим, у яких травми відповідали більш легким за шкалою ISS, нами

виконувались одноетапні стабілізації пошкоджених сегментів хребта. Такі

оперативні втручання були виконані у 37,7% групи одужавших і 4,8% групи

померлих. Такий вид оперативних втручань дозволяв починати ранню

реабілітацію після операції, що позитивно впливало на видужання

постраждалих.

У постраждалих з абдоміно-вертебральною травмою з тяжкими

пошкодженнями за шкалою ISS, виконувалась двоетапна стабілізація хребта,

що проводилась на 10-12 день лікування у періоді стабільної адаптації

травматичної хвороби. Після виконання транспедикулярної фіксації на

другому етапі проводилась декомпресія структур спинного мозку з

міжтіловою стабілізацією пластинами або стержневими апаратами.

Таким чином, опираючись на вищенаведене ми вважали за доцільне та

необхідне викласти сформовані нами принципи реалізації ефективної

екстреної медичної допомоги постраждалим з абдоміно-вертебральною

140

травмою в результаті ДТП. В умовах надання медичної допомоги

постраждалим з абдоміно-вертебральною травмою в результаті ДТП у

неспеціалізованих стаціонарах є доцільним виконання мінімально достатньої

кваліфікованої медичної допомоги на животі з декомпресією спинного мозку

та послідуючою доставкою у спеціалізований нейрохірургічний стаціонар.

Для формування протокольної схеми ми застосували методологію Флетчера

(R.J. Fletcher), яка увібрала в себе принцип етапного сортування та принцип

визначення оптимальної лікувальної тактики у постраждалих з абдоміно-

вертебральною травмою на підставі формування за кваліфікаційними

ознаками.

Протокольна схема, як було зазначено вище, була сформована за

методологією Флетчер (R.J. Fletcher) (викладено в розділі ІІ) на підставі

реалізації та адаптації викладених вище принципів. Для забезпечення

зменшення летальності та підвищення виживаємості постраждалих з

абдоміно-вертебральною травмою в результаті ДТП нами була розроблена та

сформована уніфікована протокольна схема надання медичної допомоги цієї

категорії постраждалих. Дана схема заснована на принципах органічного

поєднання клінічних та клініко-організаційних заходів. На рис. 5.1 наведена

уніфікована протокольна схема надання медичної допомоги постраждалим з

абдоміно-вертебральною травмою в результаті ДТП.
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Рис 5.2 Уніфікована протокольна схема надання медичної допомоги постраждалим з абдоміно-

вертебральною травмою в результаті ДТП на ранньому госпітальному етапі.
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Основною особливістю розробленої та впровадженої уніфікованої

протокольної схеми надання медичної допомоги постраждалим з абдоміно-

вертебральною травмою в результаті ДТП є протокол прийняття клініко-

організаційного рішення щодо виконання оперативних втручань схема

надання медичної допомоги постраждалим цієї категорії. У проспективному

масиві при лікуванні постраждалих з абдоміно-вертебральною травмою в

результаті ДТП в залежності від стану постраждалого та оцінки тяжкості

травми за шкалою ISS використовувались тактики early total care surgery так і

damage control surgery. При стабільному стані постраждалого і показнику ISS

до 19 балів проводили лікування згідно тактики early total care surgery, що

включала в себе одночасне надання допомоги як по абдомінальному так і по

вертебральному пошкодженні. При нестабільному стані пацієнта та

показнику шкали до ISS до 30 балів використовувалась тактика мінімального

early total care surgery, що включала в себе мінімальні оперативні втручання

як на животі так і на хребті, що були направлені не тільки на стабілізацію

вітальних функцій, а і покращення результатів лікування у подальшому. У

постраждалих з абдоміно-вертебральною травмою, в яких стан відповідав

тяжкості пошкоджень за шкалою ISS більше чи дорівнює 30 балів

використовувалась тактика damage control surgery, яка включала в себе

виконання оперативних втручань по стабілізації вітальних функцій, зупинку

внутрішньої кровотечі з подальшим поетапним виконанням оперативних

втручань на хребті та стабілізації інших отриманих пошкоджень.

Після формування та впровадження уніфікованої протокольної схеми

надання медичної допомоги постраждалим з абдоміно-вертебральною

травмою в результаті ДТП великого значення набуває проблема визначення

ефективності та адекватності надання медичної допомоги постраждалим з

абдоміно-вертебральною травмою в результаті ДТП на ранньому

госпітальному етапі та її вплив на перебіг травматичного процесу. Для

визначення ефективності запропонованої уніфікованої протокольної схеми
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надання медичної допомоги постраждалим з абдоміно-вертебральною

травмою в результаті ДТП нами був пролікований проспективний масив

дослідження, що включав в себе 87 випадки постраждалих цієї категорії. Для

оцінки ефективності застосування уніфікованої протокольної схеми надання

медичної допомоги постраждалим з абдоміно-вертебральною травмою в

результаті ДТП ми застосували ризик-орієнтовану методику відповідно до

критеріїв та вимог доказової медицини Дані аналізу вказали, що після

впровадження уніфікованої протокольної схеми надання медичної допомоги

постраждалим з абдоміно-вертебральною травмою в результаті ДТП

відбулося зменшення показників ризику виникнення летального результату

перебігу травматичного процесу практично за всіма показниками, але у

різному ступені.

Підвищення ефективності медичної допомоги постраждалим з

абдоміно-вертебральною травмою в результаті ДТП на ранньому

госпітальному етапі відбулось внаслідок наступних факторів:

1. Зменшення часу на прийняття клініко-організаційного рішення,

щодо обсягу та характеру діагностичних заходів;

2. Зменшення часу прийняття клініко-організаційного рішення

щодо встановлення первинного діагнозу та проведення

лікувальних заходів;

3. Підвищення рівня адекватності медичного сортування;

4. Зменшення часу на вибір лікувально-діагностичної тактики.

5. Покращення результатів лікування.

Тобто, узагальнюючи вище викладене, варто зауважити, що реалізація

уніфікованої протокольної схеми надання медичної допомоги постраждалим

з абдоміно-вертебральною травмою в результаті ДТП довела ефективність, за

рахунок, в основному, тяжких пошкоджень, що дозволило підвищити рівень

виживаємості у постраждалих з абдоміно-вертебральною травмою в

результаті ДТП на 9,3%, в абсолютному значенні інтенсивного показника,
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зменшити летальність на 5,5%, а також знизити клінічні результативні

ризики виникнення летального результату перебігу травматичного процесу,

як в кількісних показниках, так і в якісних характеристиках.

Таким чином, можна вважати уніфікована протокольна схема надання

медичної допомоги постраждалим з абдоміно-вертебральною травмою в

результаті ДТП є ефективною та адекватною для визначення тактики у даної

категорії постраждалих.
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ВИСНОВКИ

У дисертації надано теоретичне узагальнення та вирішення науково-

практичного завдання, що полягає у підвищенні ефективності лікувально-

діагностичної тактики постраждалих з абдоміно-вертебральною травмою в

результаті ДТП на догоспітальному та ранньому госпітальному етапі надання

екстреної медичної допомоги

1. Клініко-епідеміологічна характеристика масиву дослідження вказала

на деякі особливості розподілу а саме; превалювання у постраждалих

з абдоміно-вертебральною травмою в результаті ДТП вікової категорії

20-40 років (58,4%), чоловічої статі (49,1%) з механізмом травми

прямий удар (79,2%), які приймали участь у русі водіями 4-х колісного

транспорту (30,6%);

2. Клініко-нозологічна характеристика травматичного процесу вказала,

що найчастіше абдомінальна травма проявлялась пошкодженням

паренхіматозних органів (59,0% у групі померлих та 35,8% групи

одужавших) та пошкодженням порожнистих органів (27,8 у групі

померлих та 16,1% групи одужавших), травма хребта найчастіше

діагностувалась у грудному відділі та у суміжних з ним хребцях

(43,9%), у відділах хребта -- компресійні переломи хребців (28-29%),

3. Встановлено та оцінено клінічні результативні ризики травматичного

процесу у постраждалих абдоміно-вертебральною травмою в результаті

ДТП, які виявили що найвищий катастрофічний рівень виявлено у

чоловіків старших 71 років, а серед жінок – до 20 років, з невідомим

механізмом травми, які приймали участь у русі як пішоходи, при

пошкодженні межі шийного та грудного відділу хребта, у шийному

відділі – з множинними переломами хребців, у грудному відділі – при

багатоуламкових-вибухових переломах хребців а в поперековому --
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пошкодження зв’язкового апарату, у поєднанні краніо-торако-

абдомінальною травмою;

4. Розроблено, сформовано та впроваджено науково обґрунтовану

уніфіковану протокольну схему екстреної медичної допомоги

постраждалим з абдоміно-вертебральною травмою в результаті ДТП на

догоспітальному етапі, яка дала змогу знизити летальність на

догоспітальному етапі на 5,7% та підвищити виживаємість на 10,2%.

5. Запропонована протокольна схема надання екстреної медичної

допомоги постраждалим з абдоміно-вертебральною травмою в

результаті ДТП на ранньому госпітальному етапі дійсно поліпшує

загальний результат надання екстреної медичної допомоги

постраждалим цієї категорії та знижує летальність на 5,5% та підвищує

виживаємість на 9,3%.
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