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Поширення полісистемних та поліорганних пошкоджень людини серед

населення багатьох країн світу роблять проблему надання медичної допомоги

постраждалим однією з найбільш актуальних та складних для системи охорони

здоров’я майже усіх країн світу. За даними ВООЗ летальність від травм займає

3-є місце по частоті після серцево-судинних та онкологічних захворювань, і має

тенденцію до зростання. Смертність при поєднаній травмі в залежності від

тяжкості і кількості ушкоджень органів досягає 50-60% і займає перше місце

серед причин смерті осіб до 40 років. На жаль, якість надання екстреної

медичної допомоги постраждалим з полісистемними та поліорганними

пошкодженнями є недостатньою, про що свідчить досить велика летальність,

яка в Україні, як і в усіх країнах СНД значно вища ніж у розвинутих країнах

Західної Європи.

Незважаючи на велику кількість наукових праць присвячених медико-

санітарним наслідкам ДТП, залишаються невизначеними основні клініко-

епідеміологічні та клініко-нозологічні характеристики пошкоджень органів

черевної порожнини та хребта, включно механізм травми, ризики виникнення

летального результату перебігу травматичного процесу в постраждалих

внаслідок ДТП.

Актуальність даної теми не викликає сумнівів, так як при виникненні

абдоміно-вертебральної травми в результаті ДТП у лікарів, що надають

допомогу є дуже багато невирішених питань: а саме не розроблена клініко-

діагностична тактика, не вивчені особливості протікання травматичної хвороби

у цієї категорії постраждалих, не визначені чіткі критерії та показання до

оперативних втручань тощо. Враховуючи вище наведене, слід вважати тему

дисертаційного дослідження актуальною, а проведене дослідження необхідним

та доцільним.
Робота виконана на високому сучасному методичному рівні із

застосуванням комплексу клінічних та статистичних методів дослідження з

використанням методології стандартизації. Мета та завдання сформульовані

чітко. Обробка та аналіз фактичного матеріалу дослідження проводилась

відповідно до вимог та критеріїв доказової медицини адекватними методиками

аналізу, що дозволило дисертанту отримати високо вірогідні результати.

Вступ викладено на 6 сторінках машинописного тексту. У вступі

визначено актуальність дослідження, однак, враховуючи важливість даної

проблеми, ми вважаємо за доцільне більш розширити цей підрозділ, особливо в

контексті сучасного закордонного досвіду. Важливим є зв’язок теми дисертації

з науковими програмами Державного закладу «Український науково-

практичний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф

Міністерства охорони здоров'я України». Дисертантом чітко та коректно

визначено та сформовано мету дослідження. Визначені завдання дослідження

при їх коректному виконанні дозволяють досягнути мети дисертаційної роботи.

Наукова новизна сформульована чітко та логічно. Практична та теоретична

значимість підкреслюють цінність наукової роботи. Особистий внесок

здобувана є достатнім для виконання дисертаційної роботи. До вступу

зауважень крім вище перерахованих немає.

Розділ 1. Аналітичний огляд джерел наукової інформації

Аналітичний огляд джерел наукової інформації викладено на 18

сторінках. В огляді проаналізовано та висвітлено дані як історичних, так і

новітніх джерел наукової інформації за вказаною проблемою. Особливо слід

відзначити висвітлення та аналіз інформаційних даних, щодо формування

лікувальної тактики надання медичної допомоги постраждалим з абдоміно-

вертебральною травмою на підставі сучасних принципів уніфікації та

стандартизації лікувально-діагностичних заходів. Враховуючи вище наведене,

вважаю, що здобувач правильно обрав напрямок дослідження, визначивши

найбільш складним, питання надання медичної допомоги постраждалим з

абдоміно-вертебральною травмою в результаті ДТП в умовах реально існуючої

системи охорони здоров’я.

До даного розділу є зауваження. В тексті розділу мають місце повтори

даних, а також стилістичні помилки, що певною мірою утруднює сприйняття

інформації. Дане зауваження має дидактичний характер.

Розділ 2. Програмно-методологічне забезпечення дослідження
Вважаю, що даний розділ має правильну структуру та чітко викладений.

В розділі коректно наведено і обґрунтовано вибір та методологію збору та

аналізу фактичного матеріалу дослідження. Проведено обґрунтування вибору

та застосування методу статистичного аналізу, який є міцним та сучасним і

дозволяє отримати результати, що відповідають критеріям доказової медицини.

До даного розділу є зауваження: не всі формули наведені у тексті розділу чітко

розшифровані, що утруднює роботу з ними.

Розділ 3. Клініко-епідеміологічна та клініко-нозологічна характеристика

постраждалих з абдоміно-вертебральною травмою в результаті ДТП
Даний розділ викладено на 39 сторінках машинописного тексту у

комп’ютерному наборі. Враховуючи мету та завдання дисертаційної роботи,

даний розділ є дуже важливим, оскільки для розробки уніфікованих та

стандартизованих методик надання медичної допомоги необхідно створити

бази наукових даних, важливим компонентом яких є клініко-епідеміологічна

характеристика явища. В даному розділі повно та ретельно наведено клініко-

епідеміологічну та клініко-нозологічну характеристики контингенту

постраждалих з абдоміно-вертебральною травмою, котрі отримали лікування на

ранньому госпітальному етапі надання медичної допомоги. До даного розділу є

зауваження. У кінці розділу варто було б навести узагальнюючий висновок,

який би підсумував отримані дані. Дане зауваження має технічний та

дидактичний характер.

Розділ 4 Визначення клінічних результативних ризиків виникнення

летального результату у постраждалих з абдоміно-вертебральною травмою

в результаті ДТП.
Розділ присвячено дуже важливій проблемі, яка на жаль рідко

розглядається в наукових дослідженнях - визначенню клінічних

результативних ризиків летального результату згідно сучасної теорії

управління ризиками, з визначенням коефіцієнту математичного очікування

ефективності діагностичних та лікувальних заходів у постраждалих з абдоміно-

вертебральною травмою внаслідок ДТП. Запропонована дисертантом сучасна

модель клінічних результативних ризиків у постраждалих з таким видом

травми є оригінальним та новим поглядом на проблему верифікації

безпосередніх причин смерті. Виявлені результати дозволили дисертанту

вказати на основні причини смерті у постраждалих з абдоміно-вертебральною

травмою в результаті ДТП. До даного розділу зауважень немає.

Розділ 5 Клініко-діагностичні принципи лікування постраждалих з

абдоміно-вертебральною травмою в результаті ДТП
Розділ присвячено розробці протокольних схем надання екстреної

медичної допомоги постраждалим з абдоміно-вертебральною травмою в

результаті ДТП як на догоспітальному так і на ранньому госпітальному етапі.

Розробка, наукове обґрунтування та впровадження даних схем дозволило

підвищити виживаємість постраждалих цієї категорії як на догоспітальному

етапі так і на ранньому госпітальному етапі. Цей розділ є логічним

продовженням результатів висвітлених в попередніх розділах. На підставі

вищенаведених досліджень, автором обґрунтовано принципи формування

схеми лікування постраждалих з абдоміно-вертебральною травмою в результаті

ДТП. Дисертантом було проведено аналіз результатів застосування

запропонованої протокольної схеми, та доведено її високу ефективність. До

даного розділу є зауваження. У розділ варто було б внести пропозиції, щодо

використання даних досліджень у підготовці протоколів надання екстреної

медичної допомоги постраждалим з політравмою, що зараз формуються в

Україні.

Принципових зауважень до дисертаційної роботи немає, але в порядку

дискусії бажано було б отримати відгук на такі запитання:
1. У Вашому дослідженні вказано, що лапароцентез при

пошкодженнях органів живота проводився у 60,8%, чим Ви поясните такий

високий відсоток цієї маніпуляції, враховуючи світову практику до зменшення

її використання?

2. Яким був оптимальний строк виконання операцій по стабілізації

пошкоджень хребта?

3. Яким був критерій використання лапароскопічної коагуляції у

постраждалих з абдоміно-вертебральною травмою в результаті ДТП?
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